
João Pessoa - Terça-feira, 01 de Dezembro de 2020Nº 17.252 R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
Ato Governamental nº  3.195                                              João Pessoa-PB,  30  de novembro de 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso XVIII, da Constituição do Estado, em atenção ao pedido realizado através 
do Requerimento Pessoal nº 003/2020, datado de 23 de outubro de 2020, e Ata de Inspeção de 
Saúde do militar interessado referenciado logo abaixo, 

R E S O L V E:
1. DEMITIR, a pedido, das fi leiras da Polícia Militar, a contar de 23 de outubro de 

2020, o 1º Tenente PM, Matrícula 527.602-1, João Victor Ataíde MACIEL, classifi cado no BEPMotos, 
de acordo com o que estabelece o art. 103, I, c/c § 3º do art. 104 da Lei nº 3.909, de 14 de julho de 1977. 
O referido Militar Estadual foi julgado Apto em Inspeção de Saúde a que se submeteu na Junta Médica 
da Polícia Militar, conforme original. Receberá o Certifi cado de Reservista ou equivalente na Seção de 
Divisão de Identifi cação, Cadastro e Monitoramento (DGP/2) da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se;
3. Arquive-se na DGP/2.

Ato Governamental nº3.196                                               João Pessoa-PB,    30  de  novembro  de2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe 
confere o artigo 86 da Constituição do Estado,em conformidade com o art. 18 da Lei nº 3.908/77, e, 
tendo em vista proposta do Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar, constante no Processo 
nº 094/2020-DP6-CBMPB,

R E S O L V E:
PROMOVERao Posto deCAPITÃO,a contar de 10 de novembro de 2020, o1º TE-

NENTEBM MATR. 518.092-9 ANTÔNIO JOAQUIM DE SOUZA, classifi cadono QCG/CBMPB, 
por contar com mais de 30 (trinta) anos de serviços e preencher os requisitos legais, de acordo com o 
artigo 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, com a redação introduzida pela Lei nº 5.331, de 19 de 
novembro de 1990, c/c com as alterações dadas pela Lei 10.614, de 18 de dezembro de 2015.

Em consequência, o militar estadual ora promovido, fi cará adido ao QCG/CBMPB, 
conforme os termos da alínea “c”, do art. 6º, do Regulamento de Movimentação de Ofi ciais e Praças da 
PMPB, aprovado pelo Decreto nº 9.143, de 08/09/1981, e permanecerá no serviço ativo exercendo suas 
atividades institucionais.

Ato Governamental nº3.197                                             João Pessoa-PB,   30  de  novembro  de2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe 
confere o artigo 86 da Constituição do Estado,em conformidade com o art. 18 da Lei nº 3.908/77, e, 
tendo em vista proposta do Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar, constante no Processo 
nº 096/2020-DP6-CBMPB,

R E S O L V E:
PROMOVER ao Posto de 1º TENENTE a contar de 26/10/2020, o 2º TENENTE 

BM MATR. 517.387-6 SEBASTIÃO MARTE RAMALHO DE ANDRADE, classifi cado 1º CRBM/
CBMPB, por contar com mais de 30 (trinta) anos de serviços e preencher os requisitos legais, de acordo 
com o artigo 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, com a redação introduzida pela Lei nº 5.331, 
de 19 de novembro de 1990, c/c com as alterações dadas pela Lei 10.614, de 18 de dezembro de 2015.

Em consequência, o militar estadual ora promovido, fi cará adido ao 1º CRBM/CBM-
PB, conforme os termos da alínea “c”, do art. 6º, do Regulamento de Movimentação de Ofi ciais e Praças 
da PMPB, aprovado pelo Decreto nº 9.143, de 08/09/1981, e permanecerá no serviço ativo exercendo 
suas atividades institucionais.

SECRETARIAS DE ESTADO

que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 20.050.602-1/SEAD;

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido,MARIA DAS VITÓRIAS ALEXANDRE SERAFIM,do cargo deTécni-
co de Enfermagem, matrícula nº168.840-5, lotada na Secretaria de Estadoda Saúde.

Secretaria de Estado
da Administração

PORTARIA Nº 363/2020/SEAD                                                 João Pessoa, 30 de novembro de 2020.     

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,usando as atribuições 

RESENHA Nº 368/2020/DEREH/GS/SEAD                              EXPEDIENTE  DO DIA: 27/11/2020                                                                                

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e de acordo 
com o artigo 38, inciso II da Constituição Federal c/c 91, inciso II da Lei Complementar n.º 58/2003, 
e tendo em vista Parecer da Assessoria Jurídica desta Secretaria, DEFERIU o Processo de AFASTA-
MENTO PARA EXERCÍCIO DE MANDATO ELETIVO, abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E MAT PARECER OPÇÃO DE REMUNERAÇÃO 
20.029.692-2 CASSIANO JOSÉ FERREIRA DA SILVA 168.312-8 1307/2020/ASJUR-SEAD CARGO ELETIVO

RESENHA Nº 023/2020/GEDEPS/SEAD                                    EXPEDIENTE DO DIA 30/11/2020.                                                                  

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que 
lhe confere o art. 6º, Inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e de acordo com a 
Lei 58/2003, combinado com o Decreto 35.784/2015 de 26 de março de 2015, confere ESTABILIDA-
DE aos Servidores abaixo relacionados:

Nº DO PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO

20.030.200-1 ADALBERTO BARROS FERREIRA 184.766-0 AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO SEAP

20.030.204-3 ANTONIONE DE CASTRO MADALENO 184.814-3 AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO SEAP

19.033.503-3 EMERSON FERREIRA VIANA DA SILVA 184.812-7 AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO SEAP

20.030.203-5 HERON FERNANDES DE SOUSA 184.802-0 AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO SEAP

20.030.201-9
HUDSON HAIRTON MEDEIROS ARAÚJO DE 

OLIVEIRA
184.810-1 AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO SEAP

20.027.216-1 JOÃO PAULO LEITE TARGINO 184.602-7 AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO SEAP

20.030.206-0 MARENILSON ALMEIDA DE OLIVEIRA 184.823-2 AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO SEAP



João Pessoa - Terça-feira, 01 de Dezembro de 2020 Diário Ofi cial2

PUBLICAÇÕES: www. sispublicações.pb.gov.br
DIÁRIO OFICIAL - Fone: (83) 3218-6533 - E-mail: wdesdiario@epc.pb.gov.br

COMERCIAL - Fone; (83) 3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
CIRCULAÇÃO - Fone: (83) 3218-6518 - E-mail: circulacaoauniaopb@gmail.com

OUVIDORIA: 99143-6762

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A.
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador João Azevêdo Lins Filho

Assinatura Digital Anual...................................................................................R$ 300,00
Assinatura Digital Semestral...........................................................................R$ 150,00
Assinatura Impressa Anual ............................................................................. R$ 400,00
Assinatura Impressa Semestral ..................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

William Costa
DIRETOR DE MÍDIA IMPRESSA

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
GERENTE OPERACIONAL DE EDITORAÇÃO

Albiege Léa Fernandes
DIRETORA DE RÁDIO E TV

Naná Garcez de Castro Dória
DIRETORA PRESIDENTE

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO RESENHA Nº : 142/2020 - DEREH/GS/SEAD
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS EXPEDIENTE DO DIA : 23-11-2020
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o art.  6º, Inciso XVIII,  do Decreto nº 26.817, de 02 de
fevereiro de 2006, combinado com a Lei nº 11.359/2019 que DEFERIU os Processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL do Grupo GAJ:

Processo Matricula Nome Cargo Classe P/Classe

190.419.920 1.742.337 ANGELINE BEATRIZ COSTA VALERIO CAVALCANTI AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.518.821 1.742.515 AQUILA HUGO DE ASSIS AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.708.646 1.744.151 BRUNNO ALVES ROCHA AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.428.911 1.742.043 CARLOS ANDRE DE BARROS REGO AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.417.242 1.743.040 CECILIO BATISTA GUEDES NETO AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.427.205 1.634.747 DALTON BRITO ALMEIDA AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.708.883 1.732.111 FELIPE KAROL FERNANDES DA SILVA AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.518.111 1.741.292 FRANCISCO MARINHO DA NOBREGA JUNIOR AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.403.390 1.743.368 HELLIANCASTER MACEDO DE ARAUJO AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.384.956 1.742.736 HERIBERTO MOURA TAVARES AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.412.038 1.720.279 JOSE FERREIRA DE SOUSA JUNIOR AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.524.782 1.741.764 JOSENILDO FERREIRA MARTINS AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.522.259 1.742.507 LUCIANO MENDES DE SENA AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.440.325 1.742.825 MAILSON SILVA DE OLIVEIRA AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.707.909 1.744.003 MARIA ALBAGEAN SATIRO SOARES AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.385.774 1.742.744 MARIA APARECIDA DE LIMA DEININGER AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.705.523 1.743.619 MIGUEL DE CAMPOS GOES NETO AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.708.131 1.744.127 SANDRA CRISTINA BATISTA AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.707.364 1.743.520 TARCISIO WANDERLEY QUININO FILHO AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.416.611 1.639.366 TIAGO MOREIRA ALVES AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.706.287 1.742.655 VALERIA SHAYANE NUNES PACHECO AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

PUBLIQUE-SE

26-08-2020



João Pessoa -  Terça-feira, 01 de Dezembro de 2020Diário Ofi cial 3

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO RESENHA Nº : 161/2020 - DEREH/GS/SEAD
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS EXPEDIENTE DO DIA : 28-09-2020
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o art. 6º, Inciso XVIII, do Decreto nº
26.817, de 02 de fevereiro de 2006, combinado com a Lei nº 11.359/2019 que DEFERIU os Processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL do
Grupo GAJ:

Processo Matricula Nome Cargo Classe P/Classe

190.395.672 1.731.955 ALEX SANDRO DA SILVA AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.708.590 1.734.776 AURICELIA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.710.080 1.732.340 BRUNO MONTEIRO DOS SANTOS AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.363.592 1.731.963 CARLOS EDUARDO DOS PASSOS MACEDO AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.432.811 1.732.129 DAMIAO CELIO DOS SANTOS AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.446.561 1.813.552 DANIELLE CAVALCANTI VIEIRA DA SILVA AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.420.821 1.731.971 DEBORA MARIA DE MELO WANDERLEY AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.435.330 1.731.912 ERIC MENDES ALVES AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.402.717 1.732.528 FRANCISCO LISBOA SOARES AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.404.116 1.813.986 GILVAN JERONIMO DE LIMA FILHO AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.707.488 1.741.578 JOSE JUNHO RODRIGUES AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.385.537 1.732.218 LEON MAGNO GOMES LEITE AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.447.486 1.731.980 LUCILIA MEDEIROS DE BITTENCOURT AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.368.292 1.734.679 LUIZ HENRIQUE DE LIMA VASCONCELOS AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.390.409 1.731.165 MARIA GILMA FERREIRA ROCHA AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.523.221 1.732.471 NADIJAILSON DOS SANTOS BARBOSA AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.426.217 1.815.865 ORLANILDO GOMES DA SILVA AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.329.599 1.732.501 SILVIO SANTANA DA SILVA AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.422.131 1.734.831 SULAMY DE SA ARAUJO AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.398.426 1.732.048 TATIANA BEZERRA DE SOUZA AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.332.344 1.732.331 WALDOMIRO MEDEIROS BARBOSA JUNIOR AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

190.438.100 1.732.617 WLYSSES REGES SOUSA FONSECA AGENTE SEGUR PENITENCIARIO A D

PUBLIQUE-SE

26-08-2020

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO Expediente : 30-11-2020
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS Resenha nº : 414/2020
GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS,
datada de 18.07.88 e de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de Dezembro de 2003, no artigo 89, DEFERIU o(s) seguinte(s) processo(s) de
DESISTÊNCIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES:

PROCESSO MATRICULA NOME LOTAÇÃO

20031202-2 1505343 NAPOLEON FERREIRA RODRIGUES SEC.EST.SAUDE

PUBLIQUE-SE

Portaria n.750/2020                                                                          João Pessoa,17 de novembrode 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA, no uso das atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal n.º. 
8.666 de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E designar o(a) servidor(a)Maria do Carmo de M. Dantas, CPF n. 
079.453.694-80, Matrícula n.617.912-6,como gestor do Contrato de n. 044/2020, e o(a) servidor(a)
Morgana Cristina de Souza Fragoso, CPF n. 016.046.264-96, Matrícula n.188.777-7,como fi scal do 
Contrato de n. 044/2020, fi rmado com a empresa DAHUA TECHNOLOGY BRASIL COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EM SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA, no processo administrativo n.0014004-
0/2020, que tramita nesta Secretaria.

Secretaria de Estado da Educação 
e da Ciência e Tecnologia

Secretário



João Pessoa - Terça-feira, 01 de Dezembro de 2020 Diário Ofi cial4

PORTARIA Nº 490/ GS                              João Pessoa, 09 de novembro de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, com fulcro no art.44, inciso XV do Decreto nº 12.228, de 19.11.1987,

RESOLVE:
I – Determinar a instauração do processo administrativo disciplinar, a fi m de apurar 

fatos objetos do Ofi cio nº 093/2020/ENG/SES-PB, datado de 16.03.2020, sobre a conduta do(a) servi-
dor(a), apenso ao Processo  N° 160320608.

Matrícula Servidor Cargo
175.675-3 GILSON FREIRE SIZA TÉCNICO ADMINISTRATIVO

 II – Determinar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta aos 
servidores, HELIO TEODULO GOUVEIA, matrícula nº 148.900-3, (Presidente), PAULO EUDISON 
LIMA, matrícula nº 150.632-3, (Membro), LUCIA DE FATIMA MELO DE VASCONCELOS, matrí-
cula nº 135.240-7, (Membro), para sob a presidência do primeiro, dar cumprimento ao item precedente.

III – Delibera que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão re-
porta-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública em diligência necessária á instrução 
processual. 

PORTARIA Nº. 508/ GS              João Pessoa, 24 de novembro de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que a lei lhe 
confere, com fulcro no Art.44 do Decreto nº 12.228, de 19.11.1987,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar MARTA BETÂNIA DUARTE SILVA, Chefe do Setor de Projetos 

e Convênios da Gerência de Planejamento e Gestão, matrícula nº 153.200-6, como GESTORA DO 
CONVÊNIO FUNCEP – Fonte 179, a ser celebrado entre dezembro - 2020 e novembro – 2021 junto a 
Casa de Saúde Padre Costa – CSPC - Associação Benefi cente Cônego Manoel Vieira da Costa, para o 
custeio das Ações Assistenciais em Oncologia ofertadas pelo Hospital.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação no Diário Ofi cial do Es-
tado da Paraíba. 

PORTARIA Nº. 509/ GS               João Pessoa, 25 de novembro de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que a lei lhe 
confere, com fulcro no Art.44 do Decreto nº 12.228, de 19.11.1987,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores, ROSENEIDE SOARES RIBEIRO RODRIGUES 

DE PONTES, Farmacêutico, matrícula nº 82.684-7, EDUARDO JORGE LACERDA TOMAZ, Che-
fe, matrícula n° 158.382-4, LIBERALINA MARIA DE ARAUJO, Nutricionista, matrícula n° 97.106-
5, MARIJANE DO NASCIMENTO CORREA, Técnico de Laboratório, matrícula n° 150.397-9 e 
ADERALDO JOSE DE SANTANA FILHO, Técnico de Nível Médio, matrícula n° 91.871-7, para 
sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE BENS DE 
CONSUMO PERMANENTE DO HEMOCENTRO DA PARAÍBA.

Art. 2º - Esta Comissão terá duração de 01 (um) ano a partir da data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.

Secretaria de Estado
da Saúde

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Ad Referendum CIB-PB Nº 66/2020.                                       João Pessoa, 30 de novembro de 2020.

DECLARAÇÃO “AD REFERENDUM”
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições legais, e con-

siderando:
A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a 

promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços corres-
pondentes e dá outras providências;

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, 
para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, a assistência à 
saúde e a articulação interfederativa;

A Portaria de Consolidação nº 1, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre os 
direitos e deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde;

A Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 2017, Consolidação das nor-
mas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;

A Portaria de consolidação nº 3, de setembro de 2017, que dispõe sobre a consolida-
ção das normas sobre as redes do Sistema Único de Saúde;

A Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre o 
fi nanciamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema 
Único de Saúde;

A Nota Informativa nº 14/2020-CGAFB/DAF/SCTIE/MS que trata sobre a transfe-
rência de recursos fi nanceiros de investimentos do Ministério da Saúde aos estados e ao Distrito Fede-
ral, destinados à aquisição de equipamento e mobiliários para estruturação dos serviços farmacêuticos 
n no SUS;

Considerando que o prazo para colocar no sistema acaba antes da próxima reunião 
da CIB/PB.

Considerando que o prazo para colocar no sistema acaba antes da próxima reunião 
da CIB/PB.

RESOLVE:

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

Comitê de Gestão de Crise COVID-19

Art. 1º Aprovar, Ad Referendum, a proposta cadastrada no sistema do FNS sob nº 
03609.5950001/20-012, referente ao Programa de Garantia da Assistência Farmacêutica no Âmbito 
do SUS, para aquisição de equipamento e mobiliários para estruturação dos serviços farmacêuticos da 
Secretaria de estado da Saúde.

Art. 2º - Esta Declaração terá validade até a data da próxima Reunião Ordinária da CIB. 

Ad Referendum CIB-PB Nº 67/2020.                                      João Pessoa, 30 de novembro de 2020.

DECLARAÇÃO “AD REFERENDUM”
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições legais, e conside-

rando:
A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a 

promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços corres-
pondentes e dá outras providências;

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, 
para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, a assistência à 
saúde e a articulação interfederativa;

A Portaria de Consolidação nº 1, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre os 
direitos e deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde;

A Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 2017, Consolidação das nor-
mas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;

A Portaria de consolidação nº 3, de setembro de 2017, que dispõe sobre a consolida-
ção das normas sobre as redes do Sistema Único de Saúde;

A Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre o 
fi nanciamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema 
Único de Saúde;

Considerando que o prazo para colocar no sistema acaba antes da próxima reunião 
da CIB/PB.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, Ad Referendum, o projeto para aquisição de um Acelerador Linear 

do Programa de Atenção Oncológica – PRONON, para atualização Tecnológica do Serviço de Radiote-
rapia do Hospital Napoleão Laureano. 

Art. 2º - Esta Declaração terá validade até a data da próxima Reunião Ordinária da CIB. 

Presidente da CIB/PB

PORTARIA Nº 0087/2020/SEDH/GS, DE26 DE NOVEMBRO DE 2020

Designa servidor para a função de gestor  do contrato nº 434/2020.

A Secretária Executiva de Segurança Alimentar e Economia Solidária, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a delegação de poderes disposta na Portaria nº 0086/2020.

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidorMARCELO ELEUTERIO DE MELO, inscrita noCPF 

nº954.157.504-87e com matrícula nº 186.729-6, para, dentro de suas atribuições desenvolvidas nesta 
Secretaria, ser gestor do contrato nº 434/2020, a ser  fi rmado com a empresaCOOPERATIVA DE IN-
TEGRAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR-INTEAGRO, que tem como objeto a contratação 
de cooperativa de produção e comercialização de Produtos da Agricultura familiar.

Art. 2º Estabelecer que, para a consecução do objetivo proposto neste ato, o(a) servi-
dor(a) ora designado(a), deverá:

I) realizar afi scalização e acompanhamento do contrato, prazo de vigência, aditivos, 
pagamentos e termo de recebimento;

II)fazer as devidas anotações em registro próprio para tal, evidenciando todas as ocor-
rências relacionadas a execução do contrato,  determinando, se necessário, a regularização das faltas e/
ou defeitos  observados;

III)identifi car, se necessário, a contratação de terceiros para assisti-la e subsidiá-la de 
informações pertinentes a essa atribuição.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 0088/2020/SEDH/GS                                      João Pessoa, 26 de novembro de 2020.

A Secretária Executiva de Segurança Alimentar e Economia Solidária, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a delegação de poderes disposta na Portaria nº 0086/2020.

I - Instituir a comissão de fi scalização, que tem por objeto a contratação de coopera-
tiva de produção e comercialização de Produtos da agricultura familiar, e considerando o art. 58, inciso 
III, combinado com o Art. 67, ambos da Lei 8.666/93, informamos para efeitos administrativos legais, 
que os servidores públicos, serão designados e se responsabilizarão pela fi scalização e acompanhamento 
do contrato n°434, prazo de vigência, aditivos, pagamentos e termo de recebimento. Segue a lista dos 
servidores:

Andréa Costa de Medeiros Pessoa- Mat. 187.771-2, CPF nº 046.575.794-44; Fernan-
do Antônio dos Santos- Mat. 188.104-3 CPF nº 798.464.834-49;

Rodrigo Moreira Rodrigues - Mat. 184.109-2 CPF n° 776.686.425-87;
Wellington do Nascimento Bezerra -Mat. 617.720-4, CPF n° 396.662.394-34.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 0090/2020/SEDH/GS                                        João Pessoa, 26 de novembro de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 



João Pessoa -  Terça-feira, 01 de Dezembro de 2020Diário Ofi cial 5

de suas atribuições que lhe confere o parágrafo único do Art. 89 da Constituição do Estado da Paraíba, 
e nos termos do Art. 5º do Decreto n º 30.608 de 25 de agosto de 2009, 

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidorDANILO GABRIEL DOS SANTOS, inscrito noCPF nº 

061.470.494-45 e com matrícula nº 182.790-1, para, dentro de suas atribuições desenvolvidas nesta 
Secretaria, ser gestor dos contratos n.1590/2017 e 1591/2017, fi rmados com a empresaMAQ-LAREM 
MÁQUINAS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.

Art. 2º Estabelecer que, para a consecução do objetivo proposto neste ato, o(a) servi-
dor(a) ora designado(a), deverá:

I) realizar afi scalização e acompanhamento do contrato, prazo de vigência, aditivos, 
pagamentos e termo de recebimento;

II) fazer as devidas anotações em registro próprio para tal, evidenciando todas as 
ocorrências relacionadas a execução do contrato, determinando, se necessário, a regularização das faltas 
e/ou defeitos observados;

III)  identifi car, se necessário, a contratação de terceiros para assisti-la e subsidiá-la de 
informações pertinentes a essa atribuição.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 0092/2020/SEDH/GS                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o parágrafo único do Art. 89 da Constituição do Estado da Paraíba, 
e nos termos do Art. 5º do Decreto n º 30.608 de 25 de agosto de 2009, 

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor SALOMÃO CORDEIRO DE OLIVEIRA FILHO, 

inscrito no CPF nº 088.430.484-14 e com matrícula nº 908.888-1, para, dentro de suas atribuições 
desenvolvidas nesta Secretaria, ser gestor do contrato nº.435/2020, fi rmado com a empresa CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL.

Art. 2º Estabelecer que, para a consecução do objetivo proposto neste ato, o(a) servi-
dor(a) ora designado(a), deverá: 

I) realizar a fi scalização e acompanhamento do contrato, prazo de vigência, aditivos, 
pagamentos e termo de recebimento;

II) fazer as devidas anotações em registro próprio para tal, evidenciando todas as 
ocorrências relacionadas a execução do contrato, determinando, se necessário, a regularização das faltas 
e/ou defeitos observados;

III)  identifi car, se necessário, a contratação de terceiros para assisti-la e subsidiá-la de 
informações pertinentes a essa atribuição.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretário de Estado do Desenvolvimento Humano

DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe confere 
o art.º 9º do Decreto nº 7.682, de 07 de Agosto de 1978, o art. 67 da Lei nº 8.666/93, conforme Processo 
nº 5035/2020-0,

RESOLVE: 
Art.1º. Designar oengenheiroALUISIO LUCENA JUNIOR matrícula 5346-5 , inscri-

to no CPF sob o nº 110.388.534-00, Gestor do Contrato PJ-056/2020,que tem por objeto as Obras de 
Pavimentação Asfáltica da Travessia Urbana, da cidade de São João do Tigre.

Art. 2º. O profi  ssional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acompanha-
mento do contrato e seu prazo de vigência.

Art.3º. Deverá,ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do contrato, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º.O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria acarretará ao ser-
vidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Estatuto dos 
Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação pátria. 

Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Departamento de
Estradas de Rodagem 

PORTARIA Nº 105DE 30 DE NOVEMBRODE 2020

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe confere 
o art.º 9º do Decreto nº 7.682, de 07 de Agosto de 1978, o art. 67 da Lei nº 8.666/93, conforme Processo 
nº 5034/2020-6,

RESOLVE: 
Art.1º. Designar oengenheiroALUISIO LUCENA JUNIOR matrícula 5346-5 , inscri-

to no CPF sob o nº 110.388.534-00, Gestor do Contrato PJ-055/2020,que tem por objeto as Obras de 
Pavimentação Asfáltica do acessoao Centro Comercial de Animais, na cidade de Monteiro/PB.

 Art. 2º. O profi ssional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acompanha-
mento do contrato e seu prazo de vigência.

Art.3º. Deverá,ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do contrato, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º.O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria acarretará ao ser-
vidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Estatuto dos 
Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação pátria. 

Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 106DE 30 DE NOVEMBRODE 2020

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe confere 
o art.º 9º do Decreto nº 7.682, de 07 de Agosto de 1978, o art. 67 da Lei nº 8.666/93, conforme Processo 
nº 5033/2020-1,

RESOLVE: 
Art.1º. Designar oengenheiroALUISIO LUCENA JUNIOR matrícula 5346-5 , inscri-

to no CPF sob o nº 110.388.534-00, Gestor do Contrato PJ-054/2020,que tem por objeto as Obras de 
Pavimentação Asfáltica das Travessias Urbana, das cidades de Cuitegí e Araçagí. 

Art. 2º. O profi ssional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acompanha-
mento do contrato e seu prazo de vigência.

Art.3º. Deverá,ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do contrato, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º.O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria acarretará ao ser-
vidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Estatuto dos 
Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação pátria. 

Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 107DE 30 DE NOVEMBRODE 2020

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba

PORTARIA Nº 306/2020/DS                                                      João Pessoa, 30 de Novembro de 2020.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 00016.013332/2020-1;
RESOLVE:
Art. 1º – Cancelar o Registro emitido em nome de MARIA DO CARMO LIMA DA 

SILVA, nº 02700954250, CNH nº 1633759555, RENACH nº PB-041039033, Categoria B. 
Art. 2º – Remeta-se ao Registro Nacional de Carteira de Habilitação/PB para as de-

vidas providências.

PORTARIA Nº 307/2020/DS                                                           João Pessoa, 30 de Novembro de 2020.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 00016.013334/2020-0;
RESOLVE:
Art. 1º – Cancelar o Registro emitido em nome de MARIA DO CEU SILVA LOU-

RENÇO, nº 1428247014, CNH nº 139859565, RENACH nº PB-041057147, Categoria B. 
Art. 2º – Remeta-se ao Registro Nacional de Carteira de Habilitação/PB para as de-

vidas providências.

PORTARIA Nº 240/2020/GS                                                       João Pessoa, 27 de novembro de 2020.

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - SUPLAN, no uso de suas atribuições legais, 
e ainda de conformidade com as disposições contidas na Resolução 40/90, de 28 de agosto de 1990.

RESOLVE:
Art. 1º - Constituir uma Comissão integrada pelos servidores: Eng. ISRAEL IAR-

LEY LIBERATO DA COSTA, Matrícula nº 770.318-0, CREA nº 160.348.679-8, Gerente Regional 
de Campina Grande; Eng.ª MARIA DE FÁTIMA CUNHA DUARTE PIRES, Matrícula nº 770.016-
4, CREA nº 160.356.676-7, pertencente à Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano e Eng. 
CARLOS ERNESTO DE MELO FILHO, Matrícula nº 750.777-1, CREA nº 160.200.089-1, per-
tencente à Secretaria de Educação da Ciência e da Tecnologia, todos a disposição da SUPLAN, para 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Recebimento Defi nitivo da Obra de CONS-
TRUÇÃO DE GINÁSIO COBERTO COM VESTIÁRIO NOS TERRENOS REMANESCEN-
TES NAS ESCOLAS E.E.F. CARLOS DRUMOND DE ANDRADE E E.C.I. ASSIS CHATEAU-
BRIAND, EM CAMPINA GRANDE/PB, objeto do Contrato PJU nº 72/2019, fi rmado com a CBA 
CONSTRUÇÕES LTDA EPP – (Processo Administrativo SUPLAN nº 1302/2019). 

Art. 2º - A Comissão ora constituída deverá vistoriar as obras para verifi car se os 
serviços foram executados em conformidade com o contrato, em especial quanto à perfeita execução do 
projeto. Havendo desconformidades, o fato deverá ser imediatamente informado ao Chefe de Divisão 
ou Gerente, para adoção das medidas necessárias à correção das falhas.

Art. 3º - Deverá ainda, apresentar termo de recebimento defi nitivo, acompanhado de 
relatório escrito e fotográfi co realizado por ocasião da vistoria, das referidas obras e/ou serviços execu-
tados no prazo máximo de 15 dias.

PARÁGRAFO ÚNICO – O Termo de recebimento defi nitivo da obra deverá ser 

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba



João Pessoa - Terça-feira, 01 de Dezembro de 2020 Diário Ofi cial6

PORTARIA/UEPB/GR/0472/2020

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 47, inciso X, do Estatuto da Instituição, RESOLVE:

Designar o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) para exercer a função de Gestor/
Fiscal do(s) contrato(s) correspondente(s) pelo período de sua vigência.

Nome Matrícula CPF Nº do Contrato

Jozilma de Medeiros Gonzaga 122.968-1 714.647.434-87
0940/2020 (DL nº 013/2020)
0941/2020 (DL nº 014/2020)

Daniele Ginuino Correia 102.674-5 062.878.584-43 0854/2020 (Chamamento Público nº 001/2020)
José Barreto de Freitas 106.408-7 139.469.784-87 0942/2020 (PE nº 028/2020)

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 30 de novembro de 2020.

Universidade
Estadual da Paraíba

PORTARIA Nº 066/2020

O Diretor Presidente da CINEP – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Art. 58, inciso IV, Item “a” do 
Estatuto Social da Companhia,

RESOLVE,
Art. 1° – Designar o servidor WILLIAMS COELHO DA COSTA, matrícula nº 

3.142-1, Assessor Técnico da Informação, como Gestor do Contrato Administrativo nº 004/2019, cele-
brado entre a CINEP e a empresa SOGO SOLUCOES SERVICOS EM TECNOLOGIA LTDA, cujo 
objeto é fornecer Solução Integrada e Corporativa Institucional, denominada de PD.TOP – PLATA-
FORMA DIGITAL DE TRAMITAÇÃO OFICIAL DE PROCESSOS, visando atender as necessidades 
da CINEP.

Art. 2º- Deverá o servidor designado, acompanhar, fi scalizar e gerir a execução, bem 
como observar e cumprir o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 3º do 
Decreto Estadual nº 37.219, de 24 de janeiro de 2017.

Art. 3° - A presente portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

João Pessoa, 27 de novembro de 2020.
RÔMULO SOARES POLARI FILHO

Diretor Presidente

Companhia de Desenvolvimento 
da Paraíba - CINEP

anexado ao processo relativo à obra, com cópia para a Pasta de Pagamento, para efeito de contagem dos 
prazos e levantamentos das quantias caucionadas.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor a partir data de publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – N° 581

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 5475-20,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DE LOURDES DA SILVA JUVINO, 

benefi ciária do ex-servidor falecido, JOSÉ JUVINO DA SILVA, matrícula nº. 514.502-3, com base 
no art. 50, § 5º, inciso I da Lei nº. 6.880/1980, com redação dada pela Lei nº 13.954/2019, a partir da 
data do requerimento (art. 74, inciso II, da Lei nº 8.213/1991), em conformidade com o art. 42, §1º, § 2º 
e § 3º da Constituição Federal c/c o art. 24-B, inciso I da Lei Federal nº 13.954/2019.

João Pessoa, 26 de novembro de 2020.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBprev

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 237-2020

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU 
o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

01 5578-20 JANAINA MARIA DOS SANTOS PENSÃO VITALÍCIA

João Pessoa, 27 de novembro de 2020.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 231-2020

O Presidente da PBprev - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, RESOLVE 
pelo CANCELAMENTO DOS BENEFÍCIOS, tendo em vista o FALECIMENTO dos(as) benefi ciá-
rios(as) abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA DATA DO ÓBITO

01 NEUSA DUARTE DE AGUIAR 059.891-7 22/09/2020

02 JOSÉ NEURION GOMES 042.942-2 06/11/2020

03 SEVERINO CAVALCANTE DANTAS 073.866-2 27/01/2020

04 MARCOS ALVES SANTOS 444.857-0 16/10/2020

05 NILTON ALMEIDA NORONHA 036.433-9 04/10/2020

06 MARIA DE LOURDES RODRIGUES DA SILVA 128.693-5 09/11/2020

07 ROBERTO FERREIRA DA SILVA 083.298-7 22/10/2020

08 JOAO PAULINO DA NOBREGA 500.629-5 06/11/2020

09 RONALDO MIGUEL BESERRA 520.560-3 12/10/2020

10 MARCOS AURELIO PEREIRA DA SILVA 520.009-1 30/10/2020

11 EDINALDO DA SILVA NETO 005.310-4 08/11/2020

12 FLAVIANO PEREIRA DA SILVA 091.796-6 13/10/2020

13 ELIANE MARIA PEREIRA MASSA 079.279-9 09/11/2020

14 MARCOS FELIX DA SILVA 040.723-2 08/11/2020

15 ELIANE MARIA PEREIRA MASSA 612.209-4 09/11/2020

16 JOSÉ RIBAMAR DO NASCIMENTO 044.064-7 10/08/2020

17 ABRAAO ALVES DE CARVALHO 074.521-9 17/11/2020

18 MARIA LUCIA FERREIRA CARDOSO 144.236-8 19/11/2020

19 GILVAN RUFINO DA COSTA 090.915-7 16/10/2020

20 JOSÉ ACENDINO VALDEVINO 061.286-3 11/10/2020

21 FRANCISCO DONATO 501.276-7 08/10/2020

22 MANUEL PEREIRA DOS SANTOS 500.856-6 23/08/2020

23 ADELANDIO SILVA 124.944-4 11/10/2020

24 CARLOS ALBERTO LEONCIO DOS SANTOS 519.341-9 01/08/2020

25 LOURIVAL RODRIGUES DO Ó 048.822-4 17/10/2020

26 JOSÉ SOBRAL GOUVEIA 502.473-3 23/09/2020

27 JOSÉ FRANCISCO DA SILVA 505.039-1 08/10/2020

28 TEODOLINA LADISLAU DA SILVA 102.454-0 25/07/2020

29 IRACI DO NASCIMENTO ROSAS 148.955-1 05/11/2020

30 MARIA GILDETH SOBREIRA 974.740-1 06/10/2020

31 MARIA GILDETH SOBREIRA 002.177-6 06/10/2020

32 JOSÉ CARLOS BATISTA DE ARAUJO 138.468-6 14/02/2020

 João Pessoa, 25 de novembro de 2020

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 239-2020

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU 
o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

01 3037-20 NORMANDO LIMA CAVALCANTE PENSÃO VITALICÍA

02 3602-20 MARIA DE FATIMA PEREIRA LIMA PENSÃO VITALICÍA

03 3639-20 RONALDO ANTONIO DE LIMA PENSÃO VITALICÍA

04 3585-20 EDILENE ALVES DA SILVA PENSÃO VITALICÍA

05 3790-20 MARINALVA SAMPAIO NEPOMUCENO PENSÃO VITALICÍA

06 3365-20 ANTONIO NAZARIO DA SILVA PENSÃO VITALICÍA

07 4102-20 FERNANDA CORDEIRO DA SILVA PENSÃO VITALICÍA

João Pessoa, 30 de novembro de 2020.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

  Presidente da PBPREV

PBPrev - Paraíba
Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – N° 577

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 5233-20,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a IDELVITA DANTAS WANDERLEY, bene-

fi ciário da ex-servidor falecido SALVANI PEREIRA DANTAS, matrícula nº. 95.385-7, com base 
no art. 19, §10 E §11 da Lei nº. 7.517/2003 com redação dada pela Lei nº 10.139/2013, a partir do 
requerimento (art. 74, inciso II, da Lei nº. 8.213/1991), em conformidade com o art. 40, § 7º, inciso I da 
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03.

João Pessoa, 24 de novembro de 2020.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – N° 580

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 5706-20,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARCILIO SABINO DA SILVA, benefi ciário 

da ex-servidora falecida MARIA SALOMÉ PAULO MACENA SILVA, matrícula nº. 150.347-2, 
com base no art. 19, § 2º, alínea “a”, da Lei nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito (art. 74, inciso 
I, da Lei nº. 8.213/1991), em conformidade com o art. 40, § 7º, inciso II da Constituição Federal, com 
a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c Emenda Constitucional nº. 47/20.

João Pessoa, 25 de novembro de 2020.



João Pessoa -  Terça-feira, 01 de Dezembro de 2020Diário Ofi cial 7

PORTARIA Nº 151/PGE                                  João Pessoa, 30 de novembro de 2020.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 07 de dezembro a 05 de janeiro de 2021, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, a servidora ANNA BEATRIZ  BRITO DE MELO BARRETO CAME-
LO, matrícula nº 181.473-7, Assistente de Gabinete I, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado,  refe-
rentes ao período aquisitivo 2019/2020.

PORTARIA Nº 152/PGE                                                  João Pessoa, 30 de novembro de 2020.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 01 a 30 de dezembro de 2020, os 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, a servidora, KALINA DE ANDRADE CAVALCANTI, matrícula nº 159.001-
4, Assistente Jurídico da Procuradoria de Licitações e Contratos Administrativos, lotado nesta Procura-
doria Geral do Estado, referentes ao período aquisitivo 2018/2019.

PORTARIA Nº 153/PGE                                                João Pessoa, 30 de novembro de 2020.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 20 de dezembro de 2020 a 18 de janeiro de 2021, os 30 (trin-
ta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados, lotado nesta Procuradoria Geral. 

Nº MATRICULA NOME FUNÇÃO PERÍODO GOZO

01 183.299-9 Alexandre Araujo Cavalcanti
Assistente Jurídico da Assessoria 

Jurídica da P. G. E
2019/2020

20/12 a 18/01/2021

02 179.171-1 Alinne Tomaz Ferreira Paiva Técnico Administrativo 2018/2019 20/12 a 18/01/2021

03 174.268-0 Carlos Henrique Lopes Roseno
Assistente Jur.da Coord. Oper. 

de Ass. Do Gab. do PGE
2019/2020 20/12 a 18/01/2021

04 177.978-8 Daniely Sebastiany de O. Santos Técnico Administrativo 2019/2020 20/12 a 18/01/2021
05 182.582-8 Darleiana Dias Coelho Assistente de Gabinete II 2018/2019 20/12 a 18/01/2021
06 184.600-1 Estefania Nóbrega de M. Lins Assistente de Gabinete II 2019/2020 20/12 a 18/01/2021
07 179.838-3 Gabriella Desiree G. Neves Assistente Jur. da Asse. Jurídica 2019/2020 20/12 a 18/01/2021
08 177.220-1 Geovanny Patrick G. Pinheiro Chefe do N. R. C. 2019/2020 20/12 a 18/01/2021
09 180.760-9 Geraldo José de S. Júnior Assistente de Gabinete I 2019/2020 20/12 a 18/01/2021

10 1692151 Giovanna Castro L. Mayer
Assistente Jurídico da Coorde-

nadoria Regional
2018/2019 20/12 a 18/01/2021

11 180.759-5 Giuliana Carla Nicolau Goes Assistente de Gabinete I 2019/2020 20/12 a 18/01/2021

12 169.190-2 Hallan Pedrosa Ferreira
Assistente Jurídico da Coorde-

nadoria Regional
2019/2020 20/12 a 18/01/2021

13 183.792-3 Heriberto Pedrosa R. Junior
Assistente Jurídico da C.  Ad-

ministrativa
2019/2020 20/12 a 18/01/2021

14 181.737-0 Jeff ersson Jose A. de Lima Assistente de Gabinete I 2019/2020 20/12 a 18/01/2021

15 158.956-3 João Alves Parente Neto
Assistente Jurídico da Coorde-

nadoria da Fazenda
2019/2020 20/12 a 18/01/2021

16 180.769-2 Jordania da Silva Souza Assistente de Gabinete II 2019/2020 20/12 a 18/01/2021

17 169.455-3 Julianna Marques Costa
Assistente Jurídico da Coorde-

nadoria do Trabalhista
2019/2020 20/12 a 18/01/2021

18 183.838-5 Luis Eduardo de Lima Ramos
Assistente Jurídico da Coorde-

nadoria Regional
2019/2020 20/12 a 18/01/2021

19 174.744-4 Manuela Silva Quintães Assistente de Gabinete II 2018/2019 20/12 a 18/01/2021

20 184.694-9 Marcos Aurelio de A. Carneiro
Assistente Jurídico da Coorde-

nadoria Regional
2019/2020 20/12 a 18/01/2021

21 184.502-1 Marfran Jose Cunha Urtiga Assistente de Gabinete I 2019/2020 20/12 a 18/01/2021

22 180.282-8 Marilia Nobrega de Assis
Assistente Jurídico da Coorde-

nadoria Regional
2019/2020 20/12 a 18/01/2021

23 1823442 Mario Bento de M. Segundo
Assistente Jurídico da Procura-

doria Militar
2019/2020 20/12 a 18/01/2021

24 156.339-4 Marivone Lopes Magalhães
Assistente Jurídico da Coorde-

nadoria Regional
2019/2020 20/12 a 18/01/2021

25 179.842-1 Marthina Carla Cariry C. Riebiro Técnico Administrativo 2018/2019 20/12 a 18/01/2021

26 179.919-3 Michele Trindade Medeiros
Assistente Jurídico da Coordena-

doria Regional
2019/2020 20/12 a 18/01/2021

27 178.841-8 Nicarlo Sales de Lima Técnico Administrativo 2019/2020 20/12 a 18/01/2021
28 175.630-3 Nyvia Sonnara Resende Torres Técnico Administrativo 2019/2020 20/12 a 18/01/2021
29 179.301-2 Olivia Monique A. S. de Medeiros Técnico Administrativo 2018/2019 20/12 a 18/01/2021
30 169.089-2 Ricardo Figueiredo Moreira Assessor de Gabinete 2019/2020 20/12 a 18/01/2021
31 176.832-8 Sebastião Alexandrino de M. Junior Técnico Administrativo 2019/2020 20/12 a 18/01/2021

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA 

A FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA vem a público informar 
o adiamento do resultado fi nal do EDITAL Nº 006/2020 PDCTR-PB (MCTI/CNPq/FAPESQ-PB), 
que visa estimular a fi xação de recursos humanos com experiência em ciência, tecnologia e inovação e/
ou reconhecida competência profi ssional em instituições ou empresas, públicas ou privadas, de ensino 
superior e/ou pesquisa em CT&I no Estado da Paraíba. 
O resultado, de acordo com o Edital, estava previsto para ser divulgado a partir da data de hoje 
(30/11/2020), porém, devido ao alto número de inscrições e, em virtude das difi culdades impostas pela 
pandemia do novo coronavirus, a chamada encontra-se ainda na Etapa II – Análise pelos Consultores 
ad hoc. O novo cronograma encontra-se disponível em: http://fapesq-prod.codata.pb.gov.br/portal_fapesq/
editais/editais-abertos

Campina Grande-PB, 30 de novembro de 2020.
Roberto Germano Costa
Presidente da FAPESQ

FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
 “ALICE DE ALMEIDA”

CONVOCAÇÃO
O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice de Almeida”, no uso 
de suas atribuições, conferidas pela Lei Estadual nº 3.815, de 25 de novembro de 1975, combinada 
com a Lei Estadual nº 6.060, de 13 de Junho de 1995 e, Considerandoo Edital nº 029/2020/SEDH-
-FUNDAC/SEAD/ESPEP – Abertura das Inscrições Processo Seletivo Simplifi cado para contratação 
temporária de pessoal, Considerando o Edital nº 033/2020/SEDH-FUNDAC/SEAD/ESPEP – Re-
sultado das Interposições de Recurso e o Resultado Final do Processo Seletivo Simplifi cado Edital 
nº 029/2020/SEDH-FUNDAC/SEAD/ESPEP. RESOLVE: CONVOCAR os candidatos classifi cados 
para contratação conforme Item 12 e subitens seguintes, do Edital nº 029/2020/SEDH-FUNDAC/
SEAD/ESPEP, conforme relação:

Candidatos classifi cados Candidatos classifi cados

SEBASTIÃO JUNIOR PEREIRA GOMES GEISON JEFFERSON ELOI

FERNANDO BEZERRA MARIANO SAULO DOMINGOS COSTA

VANILSON AUGUSTO DA SILVA ALEX JUNIO VIEIRA DE MORAES

CARLOS HENRIQUE DE SOUZA BARBOSA NELSON DE FARIAS FERNANDES

ALBERTO FERNANDES GOMES JOSÉ ROMUALDO OLIVEIRA SILVA

HUGO EVANGELISTA DA SILVA ARAÚJO JEOVANE CARDOSO NUNES

EDMUNDO GOMES SOBRAL ALEXANDRE MEDEIROS DE ARAUJO

JUAREZ SOUSA DOS SANTOS TIMOTIO DA SILVA LIMA

SAMUEL LOPES DOS SANTOS SULIVAM ADEMAR DE SOUZA

ELY FRANKLE DE ALMEIDA VIEIRA MARCIO FELIX DA SILVA

MIDELAN LINS DE PONTES ALANO ZALES MATIAS DE OLIVEIRA

ITHALO RUAN GOMES DE MELO JOSÉ DE AZEVEDO SANTOS

JORGE LUIS DE CARVALHO SILVA

Os convocados devem comparecer no Centro de Atendimento Socioeducativo Lar do Garoto Padre Otá-
vio Santos, situado no Sítio Imbaúba, s/n, município de Lagoa Seca/PB, no dia 01/12/2020 das 12H00 
às 15H00, munidos da documentação exigida conforme Item 12 e subitens seguintes, do Edital nº 
029/2020/SEDH-FUNDAC/SEAD/ESPEP.

João Pessoa, 30 de novembro de 2020.
Noaldo Belo de Meireles
Presidente da FUNDAC

ADIAMENTO DE EDITAL

Fundação de Apoio à
Pesquisa do Estado da Paraíba

Fundação Desenvolvimento
da Criança e do Adolescente
“Alice de Almeida”

CONVOCAÇÃO



João Pessoa - Terça-feira, 01 de Dezembro de 2020 Diário Ofi cial8

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 11/2020
PARA A SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS

“EDITAL CHIQUINHA MOURÃO”
RESULTADO FINAL DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA, através da Comissão de Análise ins-
tituída pela Portaria nº 020/2020/SECULT/PB, publicada no Diário Ofi cial do Estado, em 24 de outubro 
de 2020, e de acordo com as disposições contidas no Edital nº 011/2020 para a Seleção de Projetos 
Culturais, intitulado Edital Chiquinha Mourão, torna público o Resultado Final da fase de classifi cação, 
conforme tabela anexa.
Em consonância com o item 10 do Edital Chiquinha Mourão, os(as) proponentes das propostas classi-
fi cadas deverão, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de publicação do 
resultado fi nal, enviar através do endereço eletrônico editalchiquinhamourao@gmail.com a docu-
mentação complementar. 
Os (as) proponentes eventualmente credenciados nos Editais nº 003/2020 (Fernanda Benvenutty) e nº 
004/2020 (Chica Barrosa) deverão solicitar o respectivo descredenciamento, para evitar duplicidade de 
pagamento.

PROPOSTAS CLASSIFICADAS

Prazo para envio dos documentos complementares
07/12/2020

E-mail para envio:
editalchiquinhamourao@gmail.com

João Pessoa, 30 de novembro de 2020
Pedro Daniel de Carli Santos

Coordenador Geral do Comitê Executivo da Lei Aldir Blanc

COMISSÃO DE SELEÇÃO
Coordenador - Wagner Spagnul - 172.161-5

Bruno César Carneiro Pires - 800.515-1
Danielle Mendes Lopes - 176.595-7
José Antônio da Silva - 600.208-1

Henrique de Castro Silva - 631.890-0
Maria Auxiliadora Figueiredo - 800.515-1

ANEXO 

1ª Regional de Cultura

Nº Proponente Título da proposta Município
Situação da 

Proposta
Motivo(s) da não classifi cação

ABRAAO MATHEUS SIQUEIRA DE LIMA 

05308129401
PROJETO RUPTURAS NECESSÁRIAS JOÃO PESSOA

CLASSIFI-

CADA
-

AELSON FELINTO TRAJANO 09699061456

CICLO DE DEBATES E ESTUDOS EM ARTES 

CÊNICAS:

DIÁLOGOS ENTRELAÇADOS NA PARAÍBA

JOÃO PESSOA
CLASSIFI-

CADA
-

AMORA PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA
1ª MOSTRA DE TEATRO E DIREITOS HUMA-

NOS DE JOÃO PESSOA-PB
JOÃO PESSOA

CLASSIFI-

CADA
-

ANA ANGELA DE OLIVEIRA PACIFICO 

02741888302

FESTIVAL CASA MÓ DE ARTES INTEGRADAS 

- GUERRILHA CULTURA
LUCENA

CLASSIFI-

CADA
-

ANDRÉ HUCHI DIB 02276181907 1ª MOSTRA CÂMERA-CORPO JOÃO PESSOA
CLASSIFI-

CADA
-

ARQUIDIOCESE DA PARAIBA 

FAESCF: FEIRA DE ARTESANATO E SABERES 

POPULARES DO CENTRO CULTURAL SÃO 

FRANCISCO.

JOÃO PESSOA
CLASSIFI-

CADA
-

ASSOCIAÇÃO CULTURAL BALAIO 

NORDESTE
FESTIVAL BALAIO DA CULTURA POPULAR JOÃO PESSOA

CLASSIFI-

CADA
-

ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DA COMU-

NIDADE DO PORTO DO CAPIM

DE OLHO NO CENTRO: ARTE, CULTURA E 

PROTAGONISMO

JUVENIL NAS PERIFERIAS CENTRAIS

JOÃO PESSOA
CLASSIFI-

CADA
-

CIA BOCA DE CENA
MOSTRA ITINERANTE DE TEATRO DE 

BONECOS
JOÃO PESSOA

CLASSIFI-

CADA
-

CRIATIVO SERVIÇOS DE PRODUÇÕES E 

PROMOÇÕES LTDA
MOSTRA "HAMLET, UMA INTRODUÇÃO" JOÃO PESSOA

NÃO CLASSI-

FICADA

CLASSIFICADA NO EDITAL Nº 13

MARGARIDA CARDOSO

DIONE LIMA NASCIMENTO 

FESTIVAL DANÇA PRA QUEM TEM CORPO - 

BATALHA DE DANÇA ESTILO LIVRE E RODAS 

DE CONVERSA COM JURADOS

JOÃO PESSOA
CLASSIFI-

CADA
-

DYOGENES CHAVES ATELIER LTDA
SALÃO PARAHYBA DE PEQUENOS FORMA-

TOS - GRAVURA E DESENHO 
JOÃO PESSOA

CLASSIFICA-

DA (*)

(*) NO ATO DA CONVOCAÇÃO 

DEVERÁ APRESENTAR PERÍODO 

DE REALIZAÇÃO CONFORME 

EDITAL.

GABRIELA RAMOS MARTINS LUCENA

3 º ENCONTRO/FESTIVAL PIFERCUSSÃO 

- ENTRE MESTRES E APRENDIZES DA CUL-

TURA E MÚSICA POPULAR DO NORDESTE 

BRASILEIRO.

JOÃO PESSOA
CLASSIFICA-

DA (*)

(*) NO ATO DA CONVOCAÇÃO 

DEVERÁ APRESENTAR PERÍODO 

DE REALIZAÇÃO CONFORME 

EDITAL.

GALERIA GAMELA DE ARTE LTDA MOSTRA "ARQUÉTIPOS DA AUSÊNCIA" JOÃO PESSOA
CLASSIFICA-

DA (*)

(*) NO ATO DA CONVOCAÇÃO 

DEVERÁ APRESENTAR PERÍODO 

DE REALIZAÇÃO CONFORME 

EDITAL.

GRUPO TEATRAL ARRETADO PRODU-

ÇÕES ARTISTICAS

X   FESTIVAL JANEIRO ARRETADO DE 

TEATRO, DANÇA, CIRCO E MÚSICAS PARA 

CRIANÇAS

JOÃO PESSOA
CLASSIFI-

CADA
-

HELDER VERISSIMO DA SILVA 

05727131421
FEIRA DE INCLUSÃO ÀS DANÇAS URBANAS JOÃO PESSOA

CLASSIFI-

CADA
-

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E CULTURAL OMIDEWA

ENCRUZILHADA - I ENCONTRO DOS POVOS 

TRADICIONAIS DA PARAÍBA
JOÃO PESSOA

CLASSIFI-

CADA
-

INSTITUTO ECCUS - IECCUS FESTIVAL QUILOMBO PRA FRENTE JOÃO PESSOA
NÃO CLASSI-

FICADA

CLASSIFICADA NO EDITAL Nº 13

MARGARIDA CARDOSO

KEPLER LEONARDO DE MORAIS 

SANTOS
CENTRAL ROCK FESTIVAL JOÃO PESSOA

CLASSIFI-

CADA
-

LUCAS MATHEUS MARIANO DE ARAUJO
5º FESTIVAL INDEPENDENTE DE HIP HOP - 

CHEGA QUE É CERTO
JOÃO PESSOA

CLASSIFICA-

DA (*)

(*) NO ATO DA CONVOCAÇÃO 

DEVERÁ APRESENTAR MEDIDAS 

DE CONTROLE SANITÁRIO.

MARCELA DE OLIVEIRA MUCCILLO
TERRITÓRIO E PATRIMÔNIO NO LITORAL 

SUL DA PARAÍBA
JOÃO PESSOA

CLASSIFI-

CADA
-

MILLS ESTÚDIOS CINEMATOGRAFICOS 

SERVIÇOS AUDIOVISUIAS COMUNICA-

ÇÃO E PUBLICIDADE LTDA EPP

MOSTRA DE CINEMA PRAÇA DO COQUEIRAL JOÃO PESSOA
CLASSIFI-

CADA
-

MOISÉS PEREIRA DE FARIAS ALVES 

12828081419

FESTIVAL LITTERO EDUCACIONAL DA 

PARAIBA
JOÃO PESSOA

CLASSIFI-

CADA
-

NEGA DE CAMALAU PRODUCAO DE 

FILMES LTDA

V JANELA QUEBRADA

MOSTRA DE CINEMA EXPANDIDO COM 

OUTRAS ARTES

JOÃO PESSOA
NÃO CLASSI-

FICADA

CLASSIFICADA NO EDITAL Nº 13

MARGARIDA CARDOSO

NORDESTE TECNOLOGIA E SERVIÇOS 

LTDA

CORPOS MIGRANTES – MIGRAÇÃO INTER-

NACIONAL

PELA ARTE, CIÊNCIA E CORPO POLÍTICO

JOÃO PESSOA
CLASSIFI-

CADA
-

PARAHYBOLICA AGÊNCIA E PRODUÇÃO 

CULTURAL EIRELI ME

PARAÍBA CULTURAL - ENCONTRO DE 

MARKETING CRIATIVO & SUSTENTABILIDA-

DE 2ª EDIÇÃO

JOÃO PESSOA
CLASSIFI-

CADA
-

RESTAURANTE E PETISCARIA VILA DO 

PORTO LTDA.

AQUECIMENTO MIRAGEM FESTIVAL NA 

VILA DO PORTO
JOÃO PESSOA

CLASSIFI-

CADA
-

RICARDO EMANUEL PINHEIRO FEIRA LITERÁRIA AUGUSTO DOS ANJOS JOÃO PESSOA
CLASSIFI-

CADA
-

RODRIGO MATEUS SIQUEIRA LVADA SI 

01232092428

"O TEMPO NÃO PARA - CIÊNCIA, CULTURA 

E ARTE"
JOÃO PESSOA

CLASSIFI-

CADA
-

ROMILDO RODRIGUES DA COSTA - ME
FESTIVO - FESTIVAL DE TEATRO ITINERAN-

TE DA PARAÍBA
JOÃO PESSOA

NÃO CLASSI-

FICADA

CLASSIFICADA NO EDITAL Nº 13

MARGARIDA CARDOSO

T.R. SERVIÇOS DE ENTRETENIMEN-

TO LTDA.

VOZES & CORDAS: CORO DE CÂMARA 

VILLA-LOBOS ENCONTRA QUINTETO DA 

PARAÍBA

JOÃO PESSOA
CLASSIFI-

CADA
-

TARCISIO ALDSON TOSCANO DE 

ALMEIDA

ARTE ECOLOGIA FLUINDO JUNTAS

IV FESTIVAL DAS ÁGUAS DA PARAÍBA
JOÃO PESSOA

CLASSIFI-

CADA
-

UNIÃO BRASILEIRA DE ESCRITORES 

SECÇÃO PARAÍBA
CONVERSA COM O AUTOR JOÃO PESSOA

CLASSIFI-

CADA
-

2ª Regional de Cultura
Nº Proponente Título da proposta Município Situação da Proposta Motivo(s) da não classifi cação

ASSOCIAÇÃO DE JOVENS DA ARTE 

E CULTURA

II BANANEIRAS FEST CULTURAS DO 

BREJO
BANANEIRAS CLASSIFICADA -

3ª Regional de Cultura

Nº Proponente Título da proposta Município Situação da Proposta
Motivo(s) da não 

classifi cação

ALAN PEREIRA DA CRUZ 07794748488
CANJERÊ - MOSTRA DE ARTES 

VISUAIS
CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO TEATRO MUNICI-

PAL SEVERINO CABRAL
6ª MOSTRA CAMPINENSE DE DANÇA CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

AYRTON ALLAN BRITO DOS SANTOS 
FESTIVAL FOLCLORICO DE CAMPINA 

GRANDE - FEFOL-CG
CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA (*)

(*) NO ATO DA CON-

VOCAÇÃO DEVERÁ 

APRESENTAR MEDI-

DAS DE CONTROLE 

SANITÁRIO.

CENTRO DE AÇÃO CULTURAL CENTRAC FESTIVAL CASA DE BAMBA PARAÍBA CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

Secretaria de Estado
da Cultura

EDITAIS E AVISOS



João Pessoa -  Terça-feira, 01 de Dezembro de 2020Diário Ofi cial 9

CENTRO DE FORMACAO HUMANA E SOCIAL 

- CENFHS
TRANSFORMAÇÃO PELA ARTE CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

COMPANHIA DE PROJEÇÕES FOLCLÓRICAS 

RAÍZES

CANGAÇO: ESTÉTICA, MITOS E 

VERDADES
CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

ERIVALDO LAURINDO FERREIRA 
2º FESTIVAL CINE RAMA – CINEMA 

DE RUA
CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

JESSICALEN CONCEICAO DE OLIVEIRA 

09852797450

SLAM DAS PRETAS NO ESPAÇO 

LUSÓFONO
CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

JULIANE CÁSSIA DOS SANTOS SILVA 

06255344410
ELAS CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

MAHATMA GANDHI ARAUJO VIEIRA 

02531104402
MAIOR PRÉVIA JUNINA DO MUNDO CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

MATHEUS GOMES DA SILVA 70034395490
IV ENCONTRO DE RAINHAS JUNINAS 

DA PARAIBA
CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA (*)

(*) NO ATO DA CON-

VOCAÇÃO DEVERÁ 

APRESENTAR MEDI-

DAS DE CONTROLE 

SANITÁRIO.

ORGANIZAÇÃO NOVA CONSCIÊNCIA

ENCONTRO DA NOVA CONSCIÊNCIA 

APRESENTA: 

3 DIAS DE ARTE, CULTURA E CINEMA

CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA (*)

(*) NO ATO DA CON-

VOCAÇÃO DEVERÁ 

APRESENTAR PERÍO-

DO DE REALIZAÇÃO 

CONFORME EDITAL.

RICARDO ADRIANO BATISTA MARTINS DE 

LIMA 03828405428

ORIGEM DO BRASIL: 

DO PÉ NO CHÃO A DANÇA DE SALÃO
CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

4ª Regional de Cultura
Nº Proponente Título da proposta Município Situação da Proposta Motivo(s) da não classifi cação

SOCIEDADE ALIANÇA DE DESENVOLVIMENTO
2ª ODISSEIA CULTURAL - PRÊMIO 

FUÁH
CUITÉ NÃO CLASSIFICADO

CLASSIFICADA NO EDITAL 

Nº 13

MARGARIDA CARDOSO’

5ª Regional de Cultura

Nº Proponente Título da proposta Município Situação da Proposta
Motivo(s) da não 

classifi cação

CENTRO DE ESTUDOS, PESQUISAS E EXPRESSOES 

ARTISTICAS
ENCONTRO DE ENCANTARIA CARIRI TAPEROÁ CLASSIFICADA -

SEBASTIÃO CÉSAR DA SILVA LIMA
X MOSTRA DE TEATRO E DANÇA DO CARIRI 

"RANIEL QUINTANS"
MONTEIRO CLASSIFICADA -

6ª Regional de Cultura
Nº Proponente Título da proposta Município Situação da Proposta Motivo(s) da não classifi cação

DELEON SOUTO FREITAS DA SILVA 03841539416 FEIRA DO IMAGINÁRIO INFANTIL PATOS NÃO CLASSIFICADA
CLASSIFICADA NO EDITAL Nº 13

MARGARIDA CARDOSO

THAMIRES MORAIS DE LUCENA 06992731459 ESCAMBO CULTURAL PATOS NÃO CLASSIFICADA
CLASSIFICADA NO EDITAL Nº 13

MARGARIDA CARDOSO

7ª Regional de Cultura
Nº Proponente Título da proposta Município Situação da Proposta Motivo(s) da não classifi cação

ASSOCIAÇÃO GRUPO CULTURAL E CINEMATOGRÁFICO 

EVOLUÇÃO - PIANCÓ FILMES

I FESTCINE PIANCÓ – FESTIVAL 

DE CINEMA DO VALE DO PIANCÓ 
PIANCÓ CLASSIFICADA -

8ª Regional de Cultura
SEM INSCRIÇÕES SUBMETIDAS.

9ª Regional de Cultura
Nº Proponente Título da proposta Município Situação da Proposta Motivo(s) da não classifi cação

ASSOCIAÇÃO CAJAZEIRENSE DE TEATRO VI CAJAZEIRATO CAJAZEIRAS CLASSIFICADA -

10ª Regional de Cultura

Nº Proponente Título da proposta Município Situação da Proposta
Motivo(s) da não 

classifi cação

ADRIANA ANA DE OLIVEIRA

1° MOSTRA CIRCOLANDO “CIRCO TEATRO”

EM COMEMORAÇÃO AOS 40 ANOS DO GRUPO 

TEATRO OFICINA

SOUSA CLASSIFICADA -

ASSOCIAÇÃO CULTURAL PISADA 

DO SERTÃO
IV SEMINÁRIO DE TRADIÇÕES POPULARES POÇO DE JOSÉ DE MOURA CLASSIFICADA -

CASA DE CULTURA JÚLIA ROCHA PROJETO TEATRO NA PRAÇA NAZAREZINHO CLASSIFICADA -

SEBASTIÃO TRAJANO DA SILVA FESTMUS – FESTIVAL DA MÚSICA SOUSENSE SOUSA CLASSIFICADA -

11ª Regional de Cultura
SEM INSCRIÇÕES SUBMETIDAS.

12ª Regional de Cultura
Nº Proponente Título da proposta Município Situação da Proposta Motivo(s) da não classifi cação

SOCIEDADE AMIGOS DA RAINHA DO 

VALE DO PARAIBA

3ª FELITA – FEIRA LITERÁRIA DE 

ITABAIANA
ITABAIANA CLASSIFICADA (*)

(*) NO ATO DA CONVOCAÇÃO DEVERÁ APRESENTAR 

PERÍODO DE REALIZAÇÃO CONFORME EDITAL.

classifi cação, conforme tabela anexa.
Em consonância com o item 10 do Edital Margarida Cardoso, os(as) proponentes das propostas classi-
fi cadas deverão, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de publicação do 
resultado fi nal, enviar através do endereço eletrônico editalmargaridacardoso@gmail.com a documen-
tação complementar de acordo com o perfi l da pessoa jurídica.
Os (as) proponentes eventualmente credenciados nos Editais nº 003/2020 (Fernanda Benvenutty) e nº 
004/2020 (Chica Barrosa) deverão solicitar o respectivo descredenciamento, para evitar duplicidade de 
pagamento.

PROPOSTAS CLASSIFICADAS

Prazo para envio dos documentos complementares
07/12/2020

E-mail para envio:
editalmargaridacardoso@gmail.com

João Pessoa, 30 de novembro de 2020
Pedro Daniel de Carli Santos

Coordenador Geral do Comitê Executivo da Lei Aldir Blanc

Comissão de Seleção
Coordenador - Heleno Bernardo Campelo Neto  - 126.591-1

Luana Maria Carneiro Valentim - 613.945-1
Gian Filipe Rodrigues Orsini - 800.614-5

Esmejoano Lincol da Silva de França - 084.143.754-80
Ivonete de Brito Menezes - 188.103-5

ANEXO

1ª Regional de Cultura

Nº Proponente Categoria Título da proposta Município Situação da Proposta
Motivo(s) da não 

classifi cação

ALARIDO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
CURTA

Ficção
BENTINHO E SUA TURMA JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

ALEXANDRE MAGNUS DE FREITAS FILHO
B

VIDEOCLIPE

KAYA 7 FEAT PRETO A - 

EMANAR
JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

ANA CECÍLIA FONTENELLE ZACARIAS
CURTA

Ficção
ALÁFIA JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

ANA MORAES VIEIRA
CURTA

Animação
ERA UMA VEZ UM SÃO JOÃO CABEDELO CLASSIFICADA -

ANATÓLIA SERVIÇOS CINEMATOGRÁFI-

COS LTDA

CURTA

Documentário
SINIMBU JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

ANDREA GONÇALVES PEREIRA VILAR
CURTA

Documentário
CONFISSÕES DOCUMENTAIS JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

ANDRYELLE ARAÚJO CARDOSO SERRANO VIDEOCLIPE SORRIO E CHORO JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

ASSOCIAÇÃO JÓIA RARA
CURTA

Ficção
O PESO MAMANGUAPE NÃO CLASSIFICADA

AUSÊNCIA DE AJUSTES 

SOLICITADOS PELA 

COMISSÃO DE 

ANÁLISE.

BASILISCO PRODUÇÕES LTDA
CURTA

Ficção
ESCRITA POR DEUS JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

BRUNO VINELLI NUNES DE OLIVEIRA 

ARAÚJO

CURTA

Ficção
A DESCONSTRUÇÃO JOÃO PESSOA

CLASSIFICADA
-

CARAMBOLA PRODUÇÕES ARTISTICAS 
CURTA

Ficção
O QUE OS MACHOS QUEREM JOÃO PESSOA

CLASSIFICADA
-

CASA DE CULTURA ILÊ ASÉ D’OSOGUIA - IAO
CURTA

Documentário

QUILOMBO DA PARAÍBA – 

LUTAS POR DIREITOS

JOÃO PESSOA
CLASSIFICADA -

CLARA BEZZERRIL CAMARA
CURTA

Ficção

UM PASSO DO DESCO-

NHECIDO
JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

CRIATIVO SERVIÇOS DE PRODUÇÃO E 

PROMOÇÃO LTDA

CURTA

Documentário
RENDEIRO JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

DALETE CRYSTAL MACEDO LUNA LUZ 

DE ARAÚJO

CURTA

Ficção
VIDAS NEGRAS IMPORTAM JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

DANIEL DE ALMEIDA AYRES PORPINO
CURTA

Ficção
INOMINADOS JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

DANIELLE MEIRELLES MARANHÃO 

FERREIRA

CURTA

Ficção
DANCE JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

DANILO ALCANTARA NEVES DA ROCHA
CURTA

Documentário
COCOS PROIBIDOS JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

DIOGENES FERRAZ BARBOSA NETTO VIDEOCLIPE COCAR DA PRETA MAFIOTA JOÃO PESSOA
CLASSIFICADA

-

DIONE LIMA NASCIMENTO VIDEOCLIPE ENCAIXE JOÃO PESSOA NÃO CLASSIFICADA

CLASSIFICADA NO EDI-

TAL Nº 11 CHIQUINHA 

MOURÃO

EDSON IZIDRO DE LEMOS FILHO
CURTA

Ficção
A FLOR DE ALICET JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 13/2020
PARA A SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS

“EDITAL MARGARIDA CARDOSO”
RESULTADO FINAL DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA, através da Comissão de Análise 
instituída pela Portaria nº 022/2020/SECULT/PB, publicada no Diário Ofi cial do Estado, em 24 de 
outubro de 2020, e de acordo com as disposições contidas no Edital nº 013/2020 para a Seleção de 
Projetos Culturais, intitulado Edital Margarida Cardoso, torna público o Resultado Final da fase de 



João Pessoa - Terça-feira, 01 de Dezembro de 2020 Diário Ofi cial10

ELECTRA FOTOGRAFIA PRODUÇÃO 

SERVIÇOS LTDA

CURTA

Ficção

8 POR 8: RENOVAÇÃO DO 

CICLO DE CINEMA SUPER-8 

NA PARAÍBA

JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

ELOI ZANOVELLO
CURTA

Documentário
O MELHOR DA PARAÍBA JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

ESTER MARIA SILVA ROSENDO
CURTA

Documentário

INSÓLITO: FRAGMENTOS 

DA CIDADE
JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

FABIANA MELO DAMIÃO DA COSTA
CURTA

Animação
PARA ONDE EU VOU JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

FELIPE BRITO DE MELO VIDEOCLIPE PRETO, MEMÓRIAS DO CORPO JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

FRANCISCA DE PAULA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 
VIDEOCLIPE ZÉ FILHO E BANDA JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

FUNDAÇÃO CASA DE CULTURA COMPANHIA 

DA TERRA

CURTA

Documentário
FANTASMA DA REMOÇÃO JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

INCINERADO PRODUÇÕES CINEMATOGRÁ-

FICAS LTDA

CURTA

Ficção
A TAÇA DE HÍGIA JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

INSTITUTO ECCUS – IECCUS
CURTA

Documentário
QUILOMBO É RESISTÊNCIA JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

ISAQUE BRUNO LIMA DA SILVA
CURTA

Ficção
EMPODERADAS JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

ISMAEL MONTEIRO DE FARIAS
CURTA

Documentário
AFINANDO O FOLE JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

IZAAC RAMON DA SILVA BRITO
CURTA

Animação
BONECA DE PANO JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

JANAINA GOMES LACERDA
CURTA

Ficção
NÃO EXISTE PÔR DO SOL JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

JANAINA LUCENE MENDONZA BARRETO
CURTA

Documentário
NOVA SINFONIA COTIDIANA JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

JOÃO BATISTA DUARTE JÚNIOR VIDEOCLIPE
NOVIDADE DA CADEIA 

ALIMENTAR
JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

JONATAS DA SILVA SANTOS
CURTA

Ficção

MUITO MAIS QUE 1000 

PALAVRAS
JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

JOSÉ AIRTON CAMPOS JÚNIOR
CURTA

Ficção
FLORES JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

JOSÉ CARLOS SALES PEREIRA 
CURTA

Ficção
CALISTO LUCENA CLASSIFICADA -

JOSENICE SILVA PONTES 
CURTA

Ficção
CALUNGA MAIOR BAYEUX CLASSIFICADA -

KAMILLE DANTAS MEDEIROS DA SILVA
CURTA

Ficção
A GOTA D’ÁGUA JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

KANT RAFAEL SALGADO DE ASSIS
CURTA

Ficção
CORPO SOLAR JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

KENIA KALYNE GOMES DE ALMEIDA
CURTA

Documentário
NAQUELA MESA JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

LARISSA LAYANNE GABRIEL DE OLIVEIRA
CURTA

Ficção
O BRILHO CEGA JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

LAYSA ERIKA SILVA DOS SANTOS
CURTA

Documentário
UM OCEANO INTEIRO JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

LEANDRO JOSÉ DA SILVA VIDEOCLIPE QUINTA FACE RIO TINTO CLASSIFICADA -

LEONARDO LEITE MARINHO VIDEOCLIPE LUGAR DEMAIS CABEDELO CLASSIFICADA -

LUANA ZUQUIM FONTES VIDEOCLIPE
TEM MAIS IGREJA DO QUE 

SUPERMERCADO
JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

LUCAS CAVALCANTI FERNANDES COSTA VIDEOCLIPE GONER JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

LUCAS FIRMINO DA SILVA
CURTA

Ficção
DE PÉS VIRADO JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

LUCAS GALVÃO MACHADO
CURTA

Ficção
NOITE NO SÍTIO JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

MANOEL FERNANDES NETO
CURTA

Documentário
O PASSEIO DA MEDUSA JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

MARCELO FERREIRA COUTINHO
CURTA

Documentário
PAIXÃO E ALELUIA JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

MARCELO QUIXABA GONÇALVES
CURTA

Ficção

CADA MANGABA UM 

UNIVERSO
JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

MARIA CÉLIA SANTOS ARAÚJO
CURTA

Ficção
QUERIDA IGREJA JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

MARIAH PALMEIRA TEIXEIRA DE CARVALHO
CURTA

Ficção
ANUNCIAÇÃO JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

MARILIA ROSADO MAIA VIDEOCLIPE

A SAGRAÇÃO DOS POVOS 

DA LARANDARA DE ARIANO 

SUASSUNA

JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

MILENA GOMES DA SILVA MEDEIROS
CURTA

Ficção
JARDIM SOTURNO JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

MURILO GOMES FRANCO
CURTA

Ficção
NASCENTES JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

NATHALIA KELLY BELARMINO GOMES VIDEOCLIPE ENTRANHADA JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

NEGA DE CAMALAÚ PRODUÇÕES FILMES 

LTDA

CURTA

Documentário
UM OLHAR SOBRE O FORTE JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

PAULO GERSON RIBEIRO SOARES
CURTA

Ficção

ALUÍSIO – O SILÊNCIO E 

O MAR
CABEDELO CLASSIFICADA -

R ARRUDA PRODUÇÕES E EDIÇÕES LTDA VIDEOCLIPE
RENATA ARRUDA – ESPA-

LHANDO AMOR
JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

RAFAELLA SUALDINI
CURTA

Documentário
DOIS “JOÃO” NA CORREIA RIO TINTO CLASSIFICADA -

RAYANE DAISY XAVIER MARTINS VIDEOCLIPE THE END JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

REGINALDO BARBOSA DE LIMA
CURTA

Ficção

ADÃO, EVA E O FRUTO 

PROIBIDO
JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

RODOLPHO CAVALCANTI DE BARROS
CURTA

Ficção

A ARTE DE MORRER OU MAR-

TA DIPTERO BRAQUICERO
JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

ROMILDO RODRIGUES DA COSTA
CURTA

Ficção
PEDRA POLIDA JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

ROSANGELA DE SOUZA MINÁ ROLIM
CURTA

Documentário

ELIÉZER ROLIM – SEUS 

SONHOS E SUAS IMAGENS
JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

SASKIA ALMINO LEMOS
CURTA

Ficção
ANAYDE JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

SUPERNOVA PRODUÇÕES CINEMATOGRÁ-

FICAS LTDA

CURTA

Ficção
AS PERIPÉCIAS DE DANDARA JOÃO PESSOA

NÃO

CLASSIFICADA

AUSÊNCIA DE JUSTI-

FICATIVA SOLICITADA 

PELA COMISSÃO DE 

ANÁLISE.

SYDNEY NELSON FARIAS TEJO CARDOSO
CURTA

Ficção
FOBIA SOCIAL JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

TAIS ALBUQUERQUE PASCOAL
CURTA

Ficção
PUSILÂNIME JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

VANESSA TEODORO DE SOUSA VIDEOCLIPE SONS DA IGREJA JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

WAGNER MENDES CARDOSO
CURTA

Documentário
OS FILHOS DO SÃO JOSÈ JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

WALTER OLIVERIO SOUTO BRANDÃO
CURTA

Documentário

PARAÍBA ECOTURÍSTICA – CAMI-

NHOS PARA SE VIVER
JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

WAMBERSON ADELINO VIDEOCLIPE (MUSICA EM PAUTA) SANTA RITA CLASSIFICADA -

WEILLER DE LIMA FERNANDES
CURTA

Ficção

EMERGENTE FUGA PARA NEBU-

LOSA ORION

JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

YNIMA BARRETO LOBO GOMES
CURTA

Ficção
CAPA DE CHUVA JOÃO PESSOA CLASSIFICADA -

2ª Regional de Cultura
Nº Proponente Categoria Título da proposta Município Situação da Proposta Motivo(s) da não classifi cação

TAMYRES DYSA DA LUZ AYRES
CURTA

Ficção
FLORA, A MÃE DO REI ALAGOA GRANDE CLASSIFICADA -

3ª Regional de Cultura

Nº Proponente Categoria Título da proposta Município Situação da Proposta
Motivo(s) da não 

classifi cação

DALISSON MARKEL DE LIMA
CURTA

Ficção
SIDERAL CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

EVÂNIA CARLA BATISTA DE ARAÚJO
CURTA

Ficção
DÉJÀ VU CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

IZABEL CRISTINA MONTEIRO DE FARIAS
CURTA

Documentário
O HOMEM DA MEMÓRIA CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

JAIME DOS SANTOS GUIMARÃES
CURTA

Documentário
CORDELINA CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

JOSÉ VALNI CORDEIROLIMA JUNIOR VIDEOCLIPE
QUANDO A GENTE AINDA REVE-

LAVA FOTOS
CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

LUIZ EDUARDO FARIAS LIMA FÉLIX DE 

FIGUEIREDO

CURTA

Documentário
MÃES DE MARIA EMÍLIA CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

MARCEL DOS SANTOS PÁDUA 

HENRIQUES

CURTA

Documentário

OS VIAJEROS – A MELHOR VARAN-

DA DO MUNDO
CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

RAPHAEL RICARDO DA SILVA RIO
CURTA

Documentário
FILHOS DA MÃE CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

RENALY OLIVEIRA CAETANO
CURTA

Ficção
O AMARGO JAZZ DA MEIA NOITE CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

STAIRS PRODUÇÕES AUDIOVISUA IS
CURTA

Ficção
MADRES CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

TÁSSIO LUAN ANSELMO VIDEOCLIPE HINO DE GALANTE CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -



João Pessoa -  Terça-feira, 01 de Dezembro de 2020Diário Ofi cial 11

VERMELHO PROFUNDO PRODUÇÕES 

AUDIOVISUAIS

CURTA

Documentário
O CAMINHO DO SOL CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

YAN ALBUQUERQUE ARAÚJO 
CURTA

Documentário
AS PALAVRAS ESTÃO ME OLHANDO CAMPINA GRANDE CLASSIFICADA -

ADRIANO EZEQUIEL CLEMENTINO 

OLIVEIRA
VIDEOCLIPE CORAÇÃO DOENTE LAGOA SECA CLASSIFICADA -

4ª Regional de Cultura

Nº Proponente Categoria Título da proposta Município Situação da Proposta
Motivo(s) da não 

classifi cação

CAPTA PRODUÇÕES 
CURTA

Ficção
A CERCA CUITÉ CLASSIFICADA -

SOCIEDADE ALIANÇA DE DESENVOL-

VIMENTO 

CURTA

Documentário
O UMBIZEIRO DO CRENTE CUITÉ CLASSIFICADA -

5ª Regional de Cultura

Nº Proponente Categoria Título da proposta Município Situação da Proposta
Motivo(s) da não 

classifi cação

ANA CÉLIA DA SILVA GOMES
CURTA

Documentário
A ESPERA SUMÉ CLASSIFICADA -

CAIO BERNARDODA SILVA
CURTA

Documentário
COCADA COXIXOLA CLASSIFICADA -

6ª Regional de Cultura

Nº Proponente Categoria Título da proposta Município Situação da Proposta
Motivo(s) da não 

classifi cação

DELEON SOUTO FREITAS 
CURTA

Ficção
BISCOITO DE BARRO PATOS CLASSIFICADA -

THAMIRES MORAIS DE LUCENA 
CURTA

Ficção
AMOR EM TODOS OS TEMPOS PATOS CLASSIFICADA -

7ª Regional de Cultura

Nº Proponente Categoria Título da proposta Município Situação da Proposta
Motivo(s) da não 

classifi cação

INSTITUTO CULTURAL HADEGUNDES 

FEITOSA NUNES

CURTA

Documentário
QUANDO O POEIRÃO LEVANTA ITAPORANGA CLASSIFICADA -

KENNEL ROGIS PAULINO BATISTA 

NUNES

CURTA

Ficção
SALVATÉRIO COREMAS CLASSIFICADA -

8ª Regional de Cultura
SEM INSCRIÇÕES SUBMETIDAS.

9ª Regional de Cultura

SEM INSCRIÇÕES SUBMETIDAS.

10ª Regional de Cultura

Nº Proponente Categoria Título da proposta Município Situação da Proposta
Motivo(s) da não 

classifi cação

ACAUÃ PRODUÇÕES CULTURAIS
CURTA

Animação
ANJOSCINGIDOS APARECIDA CLASSIFICADA -

GILDIVAN MARTINS DE FIGUEIREDO
CURTA

Documentário

LEANDRO GOMES DE BARROS – O 

PAI DO CORDEL
SOUSA CLASSIFICADA -

RAIMUNDO JANIFRAN OLIVEIRA
CURTA

Documentário
CONVERSA DE TERREIRO SOUSA CLASSIFICADA -

RAMOM TALLES FERREIRA SILVA
CURTA

Ficção
O CENTRO DA CURA CONDADO CLASSIFICADA -

11ª Regional de Cultura
SEM INSCRIÇÕES SUBMETIDAS.

12ª Regional de Cultura
Nº Proponente Categoria Título da proposta Município Situação da Proposta Motivo(s) da não classifi cação

INSTITUTO PEQUENA
CURTA

Documentário

BRANCO E ROSADO, UMA CULTURA 

SOCIAL NO VALE DO PARAÍBA
ITABAIANA NÃO CLASSIFICADA

AUSÊNCIA DE AJUSTES SOLI-

CITADOS PELA COMISSÃO DE 

ANÁLISE.


